



DETERMINAZIONE

N. 2 del 16 GEN. 2023

OGGETTO: "Interventi per la messa in sicurezza, lo sviluppo e la salvaguardia strutturale del sistema irriguo LEB" - CUP: E96J17000180001 CIG: 78034488FF – PNRR-M2C4-I4.1-A3-10. D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 recante "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina", cd. Decreto Aiuti convertito con modificazioni in Legge n. 91 del 15 luglio 2022.
Aggiornamento prezzi 5° SAL a tutto il 30.12.2022.

IL DIRETTORE

Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che:

- ❖ con Determinazione n. 12 del 02.03.2020 è stata dichiarata l'efficacia, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., dell'aggiudicazione dell'appalto de quo a favore del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese VI Building s.c.a r.l. (Impresa mandataria - subentrante) - Dossi Geom. Claudio di Dossi Riccardo (Impresa mandante);
- ❖ con Atto Pubblico dell'Ufficiale Rogante in data 22 luglio 2020 (N. 98 di repertorio) – registrato in data 05.08.2020 – è stato stipulato tra l'intestato Consorzio ed il Legale Rappresentante dell'impresa VIBuilding s.c.a.r.l (capogruppo mandataria) il contratto d'appalto per l'importo di € 10.217.167,65 (diecimilioniduecentodiciassettemilacentosessantasette/65), inclusi oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. di legge e così per complessivi € 12.464.944,53;
- ❖ con Atto di Sottomissione e Verbale Concordamento Nuovi Prezzi in data 15.02.2022 sono state convenute, per un importo complessivo di € 1.951.500,00 (oltre IVA di Legge) le lavorazioni suppletive da realizzarsi a seguito della perizia redatta ai sensi dell'art. 106 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.. Per effetto dei lavori aggiuntivi di che trattasi, l'importo contrattuale è stato rideterminato in complessivi € 14.845.774,53 (IVA di Legge inclusa);
- ❖ con Determinazione del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento n. 42 del 29.04.2022 si è provveduto alla convalida dei conteggi e conseguente liquidazione della somma pari ad € 331.120,64 (oltre IVA di Legge) e così per complessivi € 403.967,18 (IVA di Legge inclusa) concernenti la compensazione – per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel I semestre 2021 – dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. N. 73/2021 e ss.mm. e ii.;
- ❖ con successiva Determinazione n. 56 del 20.06.2022 si è provveduto alla convalida dei conteggi e conseguente liquidazione della somma pari ad € 133.981,20 (oltre IVA di Legge) e così per complessivi € 163.457,06 (IVA di Legge inclusa) concernenti la compensazione – per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel II semestre 2021 – dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi del

succitato articolo 1-septies del D.L. N. 73/2021 e ss.mm. e ii.;

atteso che:

- ❖ in data 03 gennaio 2023 è stato redatto il certificato di pagamento relativo al 5° stato avanzamento lavori a tutto il 30.12.2022 per l'importo di € 3.174.818,07 (oltre IVA di Legge);
- ❖ nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.114 del 17 maggio 2022, è stato pubblicato il Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 recante *“Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”*, cd. *Decreto Aiuti*
- ❖ il suddetto Decreto, entrato in vigore il 18 maggio u.s., all'art. 26, derubricato *“Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”* prevede specificatamente che:
 - ✓ in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, e' adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4.
 - ✓ qualora il direttore dei lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e la data di entrata in vigore del presente decreto, e' emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione, secondo le modalità di cui al primo periodo, dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022. In tali casi, il pagamento e' effettuato entro i termini e a valere sulle risorse di cui al terzo e al quarto periodo.
 - ✓ il pagamento e' effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma, 1, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziata annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti;
- ❖ con Determinazione n. 65 in data 06.09.2022 veniva disposta, in forza del certificato di pagamento straordinario emesso a seguito della contabilizzazione del 3 SAL a tutto il 28.02.2022 , la liquidazione

dell'importo di € 314.009,48 (oltre IVA di Legge) e così per complessivi € 383.091,57 in ottemperanza della succitata disposizione normativa;

- ❖ con Determinazione n. 105 in data 02.12.2022 veniva disposta, in forza del certificato di pagamento emesso a seguito della contabilizzazione del 4 SAL a tutto il 23.11.2022, la liquidazione dell'importo di € 234.038,50 (oltre IVA di Legge) e così per complessivi € 285.526,97 in ottemperanza del D.L. n. 50/2022 convertito con modificazioni in Legge n. 91/2022;

considerato che:

- ❖ con DGR n. 555 del 20.05.2022 la Giunta regionale del Veneto ha approvato il Prezzario regionale 2022;
- ❖ la Ditta esecutrice, in sede di gara, ha offerto un ribasso d'asta pari al 32,274%;
- ❖ l'applicazione alle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel SAL n. 05 a tutto il 30.12.2022 dei prezzi aggiornati nel succitato Prezzario, al netto del ribasso d'asta del 32,274% e nella misura del 90%, comporta un maggiore importo pari ad € 624.518,07 (oltre IVA di Legge), come da elaborato depositato presso l'Ufficio di Direzione Lavori e relativo certificato di pagamento in data 03.01.2023;
- ❖ il quadro economico di spesa dell'opera, aggiornato a seguito della succitata perizia suppletiva, contempla alla voce B.4 "imprevisti" un importo di € 4.046.288,08;

richiamata la propria nota del 13.01.2023, prot. n. 36, con la quale è stato notiziato il Ministero della Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (e per conoscenza la Commissione di Collaudo dell'opera in parola) circa l'iter procedurale svolto dall'intestato Consorzio, al fine di dare regolare esecuzione alla disposizione normativa intervenuta;

verificato che il quadro tecnico economico dell'opera in trattazione, alla voce B4 "imprevisti", dispone nella necessaria capienza, e comunque anche nel rispetto del limite del 50%, delle somme necessarie alla liquidazione della compensazione di cui al presente provvedimento in aderenza al diano citato art. 26 del D.L. n. 50/2022 convertito con modificazioni in Legge n. 91/2022;

preso atto della nota, acquisita in atti al n. 48 di protocollo consortile del 16.01.2023, con la quale l'impresa Capogruppo mandataria Consorzio Stabile VI Building s.c. a r.l. ha comunicato le quote di ripartizione da assegnare ai soggetti costituenti il Raggruppamento Temporaneo di Imprese nell'ambito della liquidazione delle somme derivanti dall'aggiornamento prezzi oggetto del presente provvedimento;

accertata la regolarità della posizione contributiva del Consorzio Stabile VI Building s.c. a r.l. mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in data 23.11.2022, prot. n. _35675378;

richiamate le vigenti disposizioni legislative, regolamentari e di atti amministrativi statali e regionali che regolano la materia; in particolare:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm. e ii., recante "*Codice dei contratti pubblici*";

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm. e ii., per quanto in vigore, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;
- D.L. 17 maggio 2022, n° 50 recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina”, cd. Decreto Aiuti convertito con modificazione in Legge n. 91 del 15 luglio 2022;

atteso che la presente determinazione concorre, nell’ambito della realizzazione dell’intervento:

- ✓ *al rispetto del principio di "non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali" (DNSH) [Reg. (UE) 2020/852 art. 17];*
- ✓ *al conseguimento di milestone e target e degli obiettivi finanziari previsti;*
- ✓ *alla tutela degli interessi finanziari dell’UE, con riferimento al principio di sana gestione finanziaria, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e recupero dei fondi che sono stati indebitamente assegnati;*

e assolve l’obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi del Reg. (UE) 2021/241, art.9;

richiamata, infine, la propria competenza ai sensi:

- della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 08 gennaio 2019 avente ad oggetto: “Progetto avente titolo “Interventi per la messa in sicurezza, lo sviluppo e la salvaguardia strutturale del sistema irriguo LEB”: nomina del Responsabile Unico del Procedimento”;
- del vigente Piano di Organizzazione Variabile;
- del vigente Regolamento sull’ordinamento finanziario contabile e patrimoniale;
- dello Statuto consorziale vigente;

DETERMINA

- 1) di incrementare, così come di seguito specificato, l’imputazione della spesa al cap. 200 “SPESE PER OO.PP. FINANZIATE DALLO STATO” (rr.pp. 2019) del Bilancio di previsione E.F. 2023, efficace ai sensi di legge, a beneficio dell’impresa Capogruppo VI Building s.c. a r.l. (Impresa mandataria), in coerenza con la succitata nota prot. n. 48/2023, e conseguentemente di assumere:
 - ✓ l’impegno di spesa n. 256/2019 per l’importo di € 761.912,05 (IVA di legge inclusa), pari al 100% dell’importo derivante dall’aggiornamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite e contabilizzate a tutto il 30 dicembre 2022 ai sensi dell’articolo 26 del D.L. n. 50/2022 convertito con modificazioni in Legge n. 91/2022, a favore del Consorzio Stabile VI Building s.c.a r.l. (Impresa mandataria), con sede legale in Via Dell’Artigianato 67, 36043 Camisano Vicentino (Vi), p.iva 04241710245;
- 2) di disporre conseguentemente la liquidazione del Certificato di Pagamento redatto in data 03.01.2023, dell’importo di € 3.873.278,05, di cui € 761.912,05 relativi all’adeguamento prezzi, nel rispetto delle quote di ripartizione assegnate di cui alla sopracitata nota prot. n. 148/2023;
- 3) di approvare, per l’effetto dell’ aggiornamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite e contabilizzate a tutto il 30 dicembre 2022 ai sensi dell’articolo 26 del D.L. n. 50/2022 convertito con modificazioni in

Legge n. 91/2022, il seguente quadro economico rimodulato:

		CONTRATTO		Compensazione Caro Materiali I semestre 2021		Compensazione Caro Materiali I semestre 2022		D.L. n. 50/2022 SAL n. 3 a tutto il 28.02.2022		Legge n. 91/2022 SAL n. 4 a tutto il 23.11.2022		Legge n. 91/2022 SAL n. 5 a tutto il 30.12.2022	
		€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€
A. IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE													
A. Importo dei lavori e delle forniture													
Importo dei lavori													
di cui importo dei lavori a misura													
di cui importo lavori a corpo													
A.1		€ 11.999.868,33	€ 11.999.868,33	€ 12.330.988,97	€ 12.330.988,97	€ 12.464.970,17	€ 12.464.970,17	€ 12.778.979,65	€ 12.778.979,65	€ 13.013.018,15	€ 13.013.018,15	€ 13.013.018,15	€ 13.013.018,15
Totale importo lavori		€ 11.999.868,33	€ 11.999.868,33	€ 12.330.988,97	€ 12.330.988,97	€ 12.464.970,17	€ 12.464.970,17	€ 12.778.979,65	€ 12.778.979,65	€ 13.013.018,15	€ 13.013.018,15	€ 13.013.018,15	€ 13.013.018,15
A.2	Importo delle forniture	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
A.3	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 188.799,32	€ 188.799,32	€ 188.799,32	€ 188.799,32	€ 188.799,32	€ 188.799,32	€ 188.799,32	€ 188.799,32	€ 188.799,32	€ 188.799,32	€ 188.799,32	€ 188.799,32
A.4	Altro (compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. N. 73/2021, convertito con modificazioni della Legge n. 106 del 23/07/2021) - art. 26 D.L. n. 50/2022 (convertito nella Legge del 15 luglio 2022, n. 91)	€ 0,00	€ 331.120,64	€ 133.987,20	€ 314.009,48	€ 234.038,50	€ 624.518,07	€ 13.181.817,47	€ 13.806.335,54	€ 13.181.817,47	€ 13.806.335,54	€ 13.181.817,47	€ 13.806.335,54
Totale importo (A.1+A.2+A.3+A.4)		€ 12.188.667,65	€ 12.499.788,29	€ 12.653.769,49	€ 12.947.778,97	€ 13.181.817,47	€ 13.806.335,54	€ 13.181.817,47	€ 13.806.335,54	€ 13.181.817,47	€ 13.806.335,54	€ 13.181.817,47	€ 13.806.335,54
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE													
B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante													
B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.2	Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini	€ 75.000,00	€ 75.000,00	€ 75.000,00	€ 75.000,00	€ 75.000,00	€ 75.000,00	€ 75.000,00	€ 75.000,00	€ 75.000,00	€ 75.000,00	€ 75.000,00	€ 75.000,00
B.3	Allacciamento ai pubblici servizi	€ 8.500,00	€ 8.500,00	€ 8.500,00	€ 8.500,00	€ 8.500,00	€ 8.500,00	€ 8.500,00	€ 8.500,00	€ 8.500,00	€ 8.500,00	€ 8.500,00	€ 8.500,00
B.4	Imprevisti (max. 10% di A)	€ 4.046.288,08	€ 3.642.320,90	€ 3.478.863,84	€ 3.095.772,27	€ 2.810.245,30	€ 2.048.331,26	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.5	Acquisizione aree o immobili, servizi, occupazioni	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.6	Accantonamento di cui all'articolo 133 del D.Lgs.163/2006	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.7	Spese per prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente.	€ 167.573,24	€ 167.573,24	€ 167.573,24	€ 167.573,24	€ 167.573,24	€ 167.573,24	€ 167.573,24	€ 167.573,24	€ 167.573,24	€ 167.573,24	€ 167.573,24	€ 167.573,24
B.8.1	Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile dei procedimenti, e di verifica e validazione	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 110.000,00
B.8.2	Spese per attività di supporto tecnico-amministrativo previste all'art 1 comma 523 legge 205/2017 (avvalimento società in house o enti pubblici dello Stato)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.9	Spese per commissioni aggiudicatrici	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 12.772,25	€ 12.772,25	€ 12.772,25	€ 12.772,25	€ 12.772,25	€ 12.772,25	€ 12.772,25	€ 12.772,25	€ 12.772,25	€ 12.772,25	€ 12.772,25	€ 12.772,25
B.11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 220.000,00	€ 220.000,00	€ 220.000,00	€ 220.000,00	€ 220.000,00	€ 220.000,00	€ 220.000,00	€ 220.000,00	€ 220.000,00	€ 220.000,00	€ 220.000,00	€ 220.000,00
B.12	Spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e spese per indagini	€ 130.000,00	€ 130.000,00	€ 130.000,00	€ 130.000,00	€ 130.000,00	€ 130.000,00	€ 130.000,00	€ 130.000,00	€ 130.000,00	€ 130.000,00	€ 130.000,00	€ 130.000,00
B.13	Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale	€ 250.000,00	€ 250.000,00	€ 250.000,00	€ 250.000,00	€ 250.000,00	€ 250.000,00	€ 250.000,00	€ 250.000,00	€ 250.000,00	€ 250.000,00	€ 250.000,00	€ 250.000,00
B.14	Contributo integrativo 4% su spese tecniche (B.8.1+B.12)	€ 9.600,00	€ 9.600,00	€ 9.600,00	€ 9.600,00	€ 9.600,00	€ 9.600,00	€ 9.600,00	€ 9.600,00	€ 9.600,00	€ 9.600,00	€ 9.600,00	€ 9.600,00
Totale Somme a disposizione della Stazione Appaltante (B1+...+B14)		€ 5.029.733,57	€ 4.625.766,39	€ 4.462.309,33	€ 4.079.217,76	€ 3.793.680,79	€ 3.031.778,75	€ 3.793.680,79	€ 3.793.680,79	€ 3.793.680,79	€ 3.793.680,79	€ 3.793.680,79	€ 3.793.680,79
C. I.V.A.													
C.1	I.V.A. su Lavori	€ 2.639.971,03	€ 2.712.817,57	€ 2.742.293,44	€ 2.811.375,52	€ 2.862.863,99	€ 3.000.257,97	€ 2.862.863,99	€ 2.862.863,99	€ 2.862.863,99	€ 2.862.863,99	€ 2.862.863,99	€ 2.862.863,99
C.2	I.V.A. su Forniture	€ 37.135,85	€ 37.135,85	€ 37.135,85	€ 37.135,85	€ 37.135,85	€ 37.135,85	€ 37.135,85	€ 37.135,85	€ 37.135,85	€ 37.135,85	€ 37.135,85	€ 37.135,85
C.3	I.V.A. su Oneri della sicurezza	€ 124.491,90	€ 124.491,90	€ 124.491,90	€ 124.491,90	€ 124.491,90	€ 124.491,90	€ 124.491,90	€ 124.491,90	€ 124.491,90	€ 124.491,90	€ 124.491,90	€ 124.491,90
C.4	I.V.A. su Somme a disposizione della Stazione Appaltante	€ 2.801.599,78	€ 2.874.445,32	€ 2.903.921,18	€ 2.973.003,27	€ 3.024.491,74	€ 3.161.865,71	€ 3.024.491,74	€ 3.024.491,74	€ 3.024.491,74	€ 3.024.491,74	€ 3.024.491,74	€ 3.024.491,74
Totale IVA		€ 5.603.198,56	€ 5.751.992,69	€ 5.832.332,27	€ 5.957.142,04	€ 6.074.082,61	€ 6.316.211,13	€ 6.074.082,61	€ 6.074.082,61	€ 6.074.082,61	€ 6.074.082,61	€ 6.074.082,61	€ 6.074.082,61
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)		€ 20.000.000,00	€ 20.000.000,00	€ 20.000.000,00	€ 20.000.000,00	€ 20.000.000,00	€ 20.000.000,00	€ 20.000.000,00	€ 20.000.000,00	€ 20.000.000,00	€ 20.000.000,00	€ 20.000.000,00	€ 20.000.000,00

IL DIRETTORE
Responsabile Unico del Procedimento
(dott. Paolo Ambroso)



